
 

  

 

2022 年 3 月 22 日 

日本郵便株式会社 

 

 

  

 

 日本郵便株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 衣川 和秀）は、今後とも安定的な郵便 

サービスの提供を維持するため、2022年10月1日（土）から、次のとおり、郵便料金の割引率ならびに 

特殊取扱料および手数料を改定します。 

 ご利用の皆さまには、ご理解を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 
1 郵便料金の割引率の改定 

 広告郵便物および区分郵便物に加算する送達余裕承諾注の特別割引率を、1%～3%引き下げます。 

（1）広告郵便物 

区別 改定前 改定後 

7 日程度送達余裕承諾割引 2% 1% 

  ※ 基本割引率の変更はありません。 

  ※ 7 日程度送達余裕承諾割引は、地域区分局等差出割引（定形郵便物・通常はがき 1%・定形外

郵便物 3%）の条件を満たすことを条件としているため、実際の適用に当たっては、その割引率が

加算されます（往復はがきの割引率は、通常はがきの割引率の 2分の 1です）。 

 

（2）区分郵便物 

区別 改定前 改定後 

3 日程度送達余裕承諾割引 4% 2% 

7 日程度送達余裕承諾割引 6% 3% 

  ※ 基本割引率の変更はありません。 

  ※ 7 日程度送達余裕承諾割引は、地域区分局等差出割引（定形郵便物・通常はがき 1%・定形外

郵便物 3%）の条件を満たすことを条件としているため、実際の適用に当たっては、その割引率が

加算されます（往復はがきの割引率は、通常はがきの割引率の 2分の 1です）。 

 

2 特殊取扱料および手数料の改定 

（1）本人限定受取郵便料 

区別 改定前 改定後 

本人限定受取郵便料 105 円 210 円 

  ※ ゆうパックなどの荷物でサービスを提供している本人限定受取料金も、同様に改定します。 

 

（2）料金受取人払の手数料 

区別 改定前 改定後 

後納かつ私書箱配達とするもの 10 円 15 円 

後納または私書箱配達とするもの 15 円 20 円 

巡回郵便とするもの 無料 無料 

上記以外のもの 21 円 26 円 

  ※ ゆうパケットなどの荷物に係る受取人払および着払の手数料も、同様に改定します。 

 

郵便料金の割引率ならびに特殊取扱料および手数料の改定 



 

3 実施日 

 2022年10月1日（土） 

 

【注釈】 

 注 一般の郵便物の送達日数に 3 日程度または 7 日程度加算した日数により送達する特別な 

取り扱いとすることを承諾していただくもので、基本割引率に所定の特別割引率を加算するもの 

です。 

 

以 上 

 

 

【お客さまのお問い合わせ先】 

日本郵便株式会社 

お客様サービス相談センター 

＜電話番号＞ 

0120-23-28-86（フリーダイヤル） 

携帯電話からご利用のお客さま 

0570-046-666(通話料はお客さま負担です) 

＜ご案内時間＞ 

平日 8:00～21:00 

土・日・休日 9:00～21:00 

※おかけ間違いのないようにご注意ください。 


